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CONTADORES PUBLICOS - AUDITOAES 
> 

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas y Directores del 
Ginecológica Médica S.A. Ginecomed 

1. Hemos auditados los balances generales adjuntos de Ginecológica Médica S.A. 
Ginecomed al 31 de diciembre del 2002 y 2001 y los correspondientes estados de 
resultados, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los años terminados 
en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de 
la Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los 
mismos en base a nuestra auditoria. 

2. Nuestro examen fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas. Esas normas requieren que planeemos y ejecutemos la auditoria de 
tal manera que obtengamos una seguridad razonable de que los estados 
financieros están libres de errores importantes. La auditoría incluye el examen en 
base a pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de 
los estados financieros; la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y 
las principales estimaciones efectuadas por la gerencia, así como la evaluación de 
la presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Creemos que 
nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

3. En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente en 
todos sus aspectos importantes la situación financiera de Ginecológica Médica 
S.A. Ginecomed al 31 de diciembre del 2002 y 2001, los resultado de sus 
operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de 
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 
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GINECOLOGICA MEDICA GINECOMED S.A. 

  

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo — Nota 4 
Cuentas por Cobrar -- Nota 5 
Inventarios — Nota 6 
Pagos Anticipados 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO — Nota 7 

Terrenos 
Edificios 
Instalaciones 
Equipos e Instrumental 
Equipos de Computación 
Muebles, Enseres y Equipos de Oficina 
Otros 
Depreciación Acumulada 

TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Otros Activos y Activo Diferido — Nota 8 

TOTAL 

2002 

56.287 
138.130 
35.931 
4.424 

234.172 

1020 
316.698 
22.956 

187.855 
14.353 
59.734 

802 
(218.397) 

385.021 

60.919 

680.712 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

76.751 
113.803 
28.972 
1.608 

221.134 

1.020 
316.698 
19.759 

140.862 
11.270 
56.535 
1.339 

(207.290) 

340.193 

46.532 

607.859 
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PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Sobregiros Bancarios -- Nota 9 
Cuentas por Pagar -- Nota 10 
Pasivos Acumulados -- Nota 11 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

TOTAL PASIVO 

- PATRIMONIO 

Capital Social — Nota 14 
Reserva Legal 
Reserva de Capital -- Nota 15 
Utilidades Acumuladas 
Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL 

  

  

120.000 
7.449 

287.344 
67.126 
34.777 

516.696 

680.712 
e e e su ce, 

2001 

4.896 
93.686 
16.222 

114.804 

114.804 

  

607.859 
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GINECOLOGICA MÉDICA GINECOMED S.A. 

ESTADOS DE RESULTADOS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

INGRESOS: 

Servicios clínicos 
Venta de medicinas 

TOTAL INGRESOS 

COSTOS: 

Costos de servicios 

Costos de medicinas 

TOTAL COSTOS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS: 
Ventas 

Administración 

TOTAL GASTOS 

UTILIDAD EN OPERACIONES 

Otros Ingresos, Neto 

Utilidad del ejercicio antes de participación 
trabajadores e Impuesto a la Renta 
Menos: 
Participación Trabajadores -- Nota 12 
impuestos a la Renta — Nota 13 
Reserva Legal 

Subtotal 

Utilidad del Ejercicio 

2002 

682.378 
438.215 

1'120.593 

(333.629) 
- (538.576) 

(872.205) 

248.388 

(60.865) 
(151.880) 
(212.745) 

35.643 

25.258 

60.901 

9.211 
13.049 
3.864 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

2001 

529.842 
383.674 

913.516 

(415.699) 
(306.232) 
721.931 

191.585 

(45.443) 
(107.943) 
(153.386) 

38.199 

13.679 
51.878 

7.916 
8.115 
3.585 

19.616 

e ===
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GINECOLOGICA MEDICA GINECOMED S.A. 

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

Capital Reserva Reserva 
Social Legal de 

Capital 

Saldo al 31 de diciembre del 2000 89.007 -0- 305.610 

Compensación de pérdida, 2000 -0- -0- (18.266) 
Resultados del ejercicio, 2001 -0- 3.585 -0- 

Saldo al 31 de diciembre del 89.007 3.585 287.344 
2001 

Apropiación de utilidades 2001 -0-  -p- -0- 
Aumento de Capital 30.993(1) -0- -0- 
Pago de dividendos -0- -0- -0- 
Resultado del ejercicio 2002 -0- 3.864 -0- 

Saldo al 31 de diciembre del 2002 120.000 7.449 287.344 

(1)= Aumento de capital con utilidades 2001 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

5 

Utilidad 
(Perdida) 
del 
Ejercicio 

(18.266) 

18.266 
32.262 

32.262 

(1.269) 
(30.993) 

Total 

457.208 

-Q- 
35.847 

493.055 

-Q- 
-Q- 

(15.000) 
38.641 

516.696 

 



  

GINECOLÓGICA MÉDICA GINECOMED S.A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

FLUJOS EN ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Recibido de clientes 
Pagado a proveedores y empleados 
Otros ingresos, neto 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

FLUJOS EN ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Adquisición de propiedades, planta y equipos 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

FLUJOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Obligaciones bancarias, neto 
Pago de Dividendos 

Efectivo neto proveniente (utilizado) en financiamiento 

AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO 

SALDO DEL EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO - 

SALDO DEL EFECTIVO AL FIN DEL AÑO 

2002 

1'096.266 
(1'036.223) 

25.258 

85.301 

(85.869) 

(85.869) 

(4.896) 
(15.000) 

(19.896) 

(20.464) 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

2001 

860.629 
(808.503) 

13.679 

65.805 

11.520 

(11.520) 
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GINECOLOGICA MEDICA GINECOMED S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 1 -— OPERACIONES 

Ginecológica Médica Ginecomed S.A. se constituyó en la república del Ecuador el 
30 de septiembre de 1976, con el objeto social de construir, instalar, equipar y operar 
con todos los instrumentos necesarios de una clínica destinada preferentemente a la 
atención gineco - obstétrica sin perjuicio de las demás atenciones médicas que fueren 
complementarias y necesarias. 

NOTA 2 — POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las siguientes son las principales políticas contables seguidas por la Compañía, en la 

elaboración de sus estados financieros. 

Ventas y Costo de Ventas .- Se registran en base a la emisión de las facturas a los 
clientes. 

Valuación de Inventarios.- Al costo, que no excede el valor de mercado. 

Propiedades, planta y equipo.- Está registrado al costo reexpresado, (Nota 7), son 
depreciados de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida 
útil de: 20 años para edificios 10 años para instalaciones equipos, instrumentos, 

muebles y enseres; y 5 años para equipos de computación en el año 2001 y 3 años 
para equipos de computación en el año 2002. 

Reserva Legal!.- La Ley de Compañías establece una apropiación del 10% sobre las 
utilidades liquidas, hasta que represente el 50% del capital pagado. Esta reserva no 
puede utilizarse para el pago de dividendos y solo puede capitalizarse. 

Participación Trabajadores e impuesto a la Renta.- Se reconocen en los resultados 
del año en función a su devengamiento (Ver Nota 12 y 13). 

NOTA 3 - INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Porcentaje_de Variación en los Indices de Precios al Consumidor.- La 
disminución en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite 
efectuar una adecuada comparación con periodos anteriores.
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GINECOLOGICA MEDICA GINECOMED S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 

(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 6 - INVENTARIOS 

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre, es como sigue: 

Medicamentos 

Materiales 

Instrumental 

Otros 

rm Total 

2002 

12.270 
21.959 

25 
1.677 

== 

NOTA 7 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

El movimiento de las Propiedades, Planta y Equipos durante los ejercicios económicos 
2002 y 2001 es como sigue: 

  

      

Saldo Adiciones Bajas y/o Saldo Adiciones Bajas y/o Saldo 
Inicial Retiros Final Retiros Final 
2001 2001 2002 

Terrenos 1.020 0- 0- 1.020 0: -0- 1.020 
Edificios 316.698 -0- -0- 316.698 -0- -0- 316.698 
Instalaciones y Mejoras 17.535 3.946 (1.722) 19.759 5634 — (2.434) 22.956 
Equipos e instrumental 158.026 3.181 (20.345) 140.862 72.139 (25.146) 187.855 
Equipos de Computación 10.895 1.958 (1.583) 11.270 3.320 (237) 14.353 
Muebles y Enseres 54.523 2.156 (144) 56.535 4600 (1.401) 59.734 

PS Otros 1.664 279 (604) 1.339 176 713) 802 

Subtotal! 560.361 11.520 (24.398) 547.483 85.869 (29.931) 603.418 

Depreciación Acumulada (189.564) (41.002) 23276 (207.290) (40.991) 29.884 (218.397) 

Total 370.797 (29.482) (1.122) 340.193 44.878 (50) 385.021 

NOTA 8 —- OTROS ACTIVO Y ACTIVO DIFERIDO 

El detalle de los Otros Activos y del Activo Diferido, al 31 de dici es como 
sigue: 

embre, 
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GINECOLOGICA MEDICA GINECOMED S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 6 —- INVENTARIOS 

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre, es como sigue: 

2002 

Medicamentos 12.270 

Materiales 21.959 
Instrumental 25 

Otros 1.677 

Total 35.031 

NOTA 7 — PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

El movimiento de las Propiedades, Planta y Equipos durante los ejercicios económicos 
2002 y 2001 es como sigue: 

  

        

Saldo Adiciones Bajas y/o Saldo Adiciones Bajas y/o Saldo 
Inicial Retiros Final Retiros Final 
2001 2001 2002 

Terrenos 1.020 -0- 0- 1.020 -0- -0- 1.020 
Edificios 316.698 -0- -0- 316.698 -0- -0- 316.698 
instalaciones y Mejoras 17.535 3.946 (1.722) 19.759 5.634 — (2.434) 22.956 
Equipos e instrumental 158.026 3.181 (20.345) 140.862 72.139 (25.146) 187.855 
Equipos de Computación 10.895 1.958 (1.583) 41.270 3.320 (237) 14.353 
Muebles y Enseres 54.523 2.156 (144) 56.535 4.600 (1.401) 59.734 
Otros 1.664 279 (604) 1.339 176 (713) 802 

Subtotal 560.361 11.520 (24.398) 547.483 85.869 (29.931) 603.418 
Depreciación Acumulada (189.564) (41.002) 23.276 (207.290) (40.991) 29.884 (218.397) 

Total 370.797 (29.482) (1.122) 340.193 44.878 (50) 385.021 

NOTA 8 -— OTROS ACTIVO Y ACTIVO DIFERIDO 

El detalle de los Otros Activos y del Activo Diferido, al 31 de diciembre, es como 
sigue: 

 



  
  

  

  

GINECOLOGICA MEDICA GINECOMED S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 11 — PASIVOS ACUMULADOS 

El detalle de los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre, es como sigue: 

2002 200 

Beneficios Sociales 12.030 5.815 

Participación Trabajadores 9.211 7.916 
- Impuesto a la Renta 5.767 2.491 

Total 27.008 16.222 
e e o e e e com a 

NOTA 12 - PARTICIPACION TRABAJADORES 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo de la 
participación a trabajadores, es como sigue: 

    

2002 2001 

Utilidad del ejercicio económico 60.901 51.878 
Más: 

Gastos no deducibles 507 895 

Base de Cálculo 61.408 52.773 

15% participación de trabajadores 9.211 7.916 

NOTA 13 — IMPUESTO A LA RENTA 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del 
impuesto a la renta, es como sigue: 

11



| GINECOLOGICA MEDICA GINECOMED S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

2002 2001 

Utilidad del ejercicio económico 60.901 51.878 
Menos: 
15% Participación de trabajadores 9.211 7.916 
Mas: 
Gastos no deducibles 507 895 

Base imponible 52.197 44.857 

Base imponible 15% -0- 30.993 
Base imponible 25% 52.197 13.864 

impuesto a la Renta 13.049 8.115 

r” Menos: 
Crédito Tributario (Nota de Crédito) -0- 843 
Retenciones en la Fuente 7.282 4.781 

impuestos a la Renta por Pagar 5.767 2.491 
e e e a e mn. rl === 

NOTA 14 — CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2001 el capital suscrito y pagado de la compañía está 
constituido por 2'225.179 acciones ordinarias y nominativas de U.S. $ 0,04 de valor 
nominal unitario. 

El 17 de octubre del 2002 se aumentó el capital social en U.S. $ 30.993 por lo que al 
31 de diciembre del 2002 el capital suscrito y pagado está constituido por 120.000 
acciones ordinarias y nominativas de U.S. $ 1.00 de valor nominal unitario. 

NOTA 15 — RESERVA DE CAPITAL 

Esta cuenta incluye los saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 2000 de las 
cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria. El 
saldo de esta cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo pero puede 
ser capitalizado. 
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GINECOLOGICA MEDICA GINECOMED S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 16 — IMPUESTOS 

La Compañía ha sido fiscalizada hasta el ejercicio económico 1993. 

NOTA 17 — EVENTOS SUBSECUENTES 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 

situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieran tener un 
efecto significativo sobre los estados financieros. 
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